1 Herim.1OO. 	 2 Ilerim.S1O1. 
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nomine Ogerum, de Monte S. Eligii, ibi abbatem feciL, ipsamque ecciesiam 
ei liberam tradit. Ille vero protinus auxilio Dei et civiam ibi se posse proficere 
videns, beam tamen ilium angustum esse sciens pro construendis officinis con-
ventui fratrurn necessariis, terram quawdam super planitiem Scaldi fluminis 
inferius emit, ibique ecclesiain lapideam in honore sancti Nicolai curn officinis 
congruentibus construxit, piuresque tam clericos quam laicos necnon et mulie-
res ibidem congregavit, ipsamque appeilari fecit abbatiam S. Nicolai de Prato. 

Non multo1  post Raduiphus, praepositus noster, gravissima corporis infirmi-
tate fatigari coepit. Cum enim oieo perunctus fuisset, eumque quatuor filii sui 
ad terram super cilicium deposuissent, rogantes ut juxta exemplum beati Mar-
tini in cinere et cilicio tribus aut quatuor diebus super terram jacere libenter 
pateretur, Theodoricus, germanus ejus, vir dives et secularis, audiens eum 
sic infirmari, protinus visitandi gratia supervenit. Cumque eum in cilicio 
jacentem videns veliementer fleret, ille eum de secuii contemptu exhortari 
coepit, dicens, omnino parvipendendas mundi divitias: Quoniam Si Adam, 
inquit, ab initio mundi usque in hodiernum diem in divitiis vixisset et hodie 
cmxi mori contingeret, nihil ei prodesset quod tamdiu eas habuisset. 

Post hunc sermonem, xiij kalendas Januarii, Dominica ante natale Domini, 
circa mediam noctem, ea pene hora, qua sanctus Martinus Iransierat, etiam 
fidelis servus ejus Raduiphus ex hoc mundo migravit. Sepultus quoque est 
prope capellam S. Maniae, quam ipse eodem anno construxerat retro altare, 
fihioque ejus Herimanno praepositura commissa est. Qui praepositus factus, 
coepit pro posse paternos mores irnitari et maxime Ut in habitu factisque 
suis humilitas potius quam superbia posset notari. Cumque a natali Do mini 
usque ad Pascha praeposituram tenuisset, quadam nocte post Pascha visum 
est ei in somnis quod cum patre loqueretur, et an ex integro requiem inve-
nisset requirebat. Protinus Herimannus evigilans, et hujusmodi somnium 
pro sua correctione se viclisse reputans, multaque secum revolvens, omissa 
omni dilatione, Ut de praepositura absolveretur petiit et nimis insistens im-
petravit. Postque more suo ecciesiasticae psalmodiae et bibris scribendis in-
sistere coepit. Mainsendis vero, quondam uxor Raduiphi, post mortem ejus, 
fere sexdecim 2  annis vixit, completisque in sanctimoniali habitu plus quam xl 
annis, praesentem vitam terminavit, et in eodem coemetenio sepulta est. 

Herirn., S 102 passirn et 105. 	 2 D'ilcladry, duodecim. 
ToM. If. 	 71 
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Defuncto1  vero Raduipho praeposito, etiam dominus Segardus abbas coe-
pit debilitari et viribus corporis deficere, longaque infirmitate gravatus, 
iijo kalendas Februanii spinitum reddidit, die dominica, anno dominicae in-
carnationis MCXXVII. Eodem anno gloriosus comes Karolus Flandrensium, 
in ecciesia S. Donatiani, apud Brugas, ab inimicis suis clanculo interfectus, 
occubuit. 

Herimannus supra nominatus, post decessum domini Segardi, ecciesiarn 
nostram suscepit regendam et praefuit post decern annos. Quibus transactis, 
infirmitate corporis gravatus, quam paralysim vocant, sponte pondus pasto-
ralis curae reliquit et habuit successorem domim.im Galterum, de civibus 
Tornacensibus progenitum. Qui restaurationem ecclesiae nostrae commemo-
ratam superius per omnia noscens, utpote qui septennis erat eodem tempore 
quo incepta est, ab ipso Odone, pnimo abbate hujus loci, saepe admonitus 
est Ut lenocinia mundi relinqueret, et cum coaevis suis, filiis Raduiphi prae-
positi, habitum sacrae religionis acciperet. Sed cum per dies singulos hujus-
ceniodi sermonibus animum ejus accendere cuperet, et ille nequaquam 
assensum praeberet, tandem diuturna admonitione fatigatus abbas, quasi 
ludendo praedixit ci, quod priusquam vitae cursum termiiiaret, monachus 
S. Martini esset. Sed quia Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, 
nisi incrernentum dedenit Deus,. eo tempore verbum praedicationis non con-
valuit in eo, sed per xl fere postea annos in seculani vita remansit. Tune 
namque cernens Dominus opportunum tempus accidisse, quo domini Odo-
nis prophetia impleri debuisset, percussit eum gravi invaletudine corporis et 
toto stomacho deficiente, hamo suo extraxit euin ab awore secularis vitae, et 
in coenobio S. Amandi Helnonensis monachus factus est. Cumque illic uno 
fere lustro 2  laudabiliter vixisset, et pro sua probitate prior ibidem factus fuis-
set, petivimus cum nobis dari in abbatem et accepimus: sicque prophetiam 
abbatis constat impletam fuisse, quia ex eo tempore non solum monachus 
S. Martini fuit, sed etiath provisor CL famulus totius domus. 

His 3  temporibus Eugenius papa, qui fuit monachus Clarevallensis, litte-
ras exhontatonias in Galliam direxit ad exhortandum stnenuos quosque homi-
nes, quatenus Jherosolymam ad Terram Sanctam pergerent, et fines illos, 
qui a gentilibus conculcabantur, defenderent et ditioni chnistianorum. sub- 

ilerim., SS 104, 105 et 107. 	2  II'AchIry, per biennium. 	3  llerim., § 117. 
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derent. Cujus exhortatione animati, Ludovicus, rex Francorum et dux Aqui-
tanorum, Conradus quoque irnperator Romanorum et rex Theutonicorum, 
junctis sibi nonnullis principibus, cum multis legionibus christianorum illuc 
properaverunt, nonnulla praedia et possessiones quae habebant vendentes, 
pretiumque eorum secum deferentes. Unde accidit Ut Gossuinus Tornacen-
sis advocatus, quoddam molendinum in Scaldo, quod dicitur de Fossato, 
quod de episcopo Tornacensi et ecciesia B. Mariae in feodo tenebat, novies 
vigenas marcas nobis venderet, concedente Anselmo episcopo et privilegii 
sui auctoritate confirmante, personis ecclesiae qui interfuerunt et assensum 
pracbuerunt in testimoniuni subvocatis. Sicque hanc possessionem cum supra 
determinatis tenentes, quotidie fines nostros amplificamus. Terras quoque 
nonnullas apud Wez Walterus de Gerbeciis nobis vendidit. Eodem tern-
pore concedente supra dicto Gossuino, de cujus feodo erant, aba etiam apud 
Warcum ernimus. - Finis est. 

PARS TERTIA CODICIS. 

A.M.NARRATIO CIVITATIS TORNACENSIS ET CLAIJSTRI B. MARTINI '. 

Tornacum Galliae Belgicae civitatern antiquissimam esse, antiquitus etiam 
inter suas finitimas civitates nobilissimarn claruisse, ex veterum scriptis cog-
noscimus et ostendere in promptu habernus. Sunt enirn complura, ex qui-
bus non mediocris conjectura de civitatis opinione colligitur. Jheronymus 
namque, horno summae scientiae magnaeque menioriae, et qui innumera 
librorurn percurrendo volurnina potuerit ubicumque terrarurn gesta, litteris 
duntaxat digesta, pene ornnia nosse, nec ipse quidem, quamvis procul posi-
tus, rnemoratae civitatis nomen ac fortunam ignorat penitus atque reticet. In 

' Cod. InsuL, fol. 21 verso. 	 torn. I, pag. 790, et D. Bouquet, Recueil des 
2 Coos. Cas. Oudin, Comm. de scnpt. ecci., Historiens de France, torn. I, passirn. 
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epistola namque, quam ad Ageruchiam I scribit, inter alia ista subtexit: ((In-
nurnerabiles et ferocissirnac nationes universas Gallias vastaverunt, et cae-
tera quae in eadem continentur. Quae nimirurn omnia jam tunc temporis 
completa fuisse, si verurn est., non immerito credimus, quod ipso eodern tern-
pestatis turbine, quo Remorum civitas a Wandalis eversa est, Tornacensis pa-
riterinvoluta est, quam vis legamus memoratos hostes dejecta in urbe, iternque 
beatorurn martyrum Nichasii sociorumque ejus caeterorumque civium caede 
completa, divinitus exterritos, qua venerant pedem retulisse. Potuit namque 
fieri, ut aliqua corum parte adhuc detenta in obsidione urbis, pars interim 
caetera finitimas civitates aggressa sit expugnare, vel certe terrore illo divino, 
qtioad tempus turbati sunt non immutati, jam sopito, nihilominus obdu-
rata mente, nostris quoque in partibus eadern quae Remis perseveraverunt 
perpetrare. Quod qui irnputandum putaverunt, ostendant yel ipsi excidiuni 
illud Tornaci quo polissirnurn tempore atque a quibus gentibus administra-
turn sit. Neque enirn illo in foco Jheronirnus alia commemorat, quam quae 
suo tempore vel forte paulo ante gesta legerat, ipse sive audierat. Quod si 
verum est, constat procul dubio Tornacensem civitatem infra quadringentos 
ferme annos his numero pene usque ad internecionern profligatam esse. Primo 
omnium sub Julio Caesare, quando et potissirna fiorebat, et civibus fere suis 
omnibus, quos innumeros et strenuos habebat, orbata est. 

Anno praeterea Dominicae incarnationis DCCCLXXX!, cum suis uinitimis 
civitatibus, oppidis, castellis et villis, a Normannis ferro et flamma rnodo mise-
rabibi pessurndata est, ex quibus omnibus colligere possumus, quam nobiles 
et strenuos et prius structores, et postmodum instauratores et sernper ad-
ministratores habuerunt. iNarrant igitur historiae praefatam urbern a Turno 
regedenorninatam, ohm regalem exstitisse et tam potentissimam, utetiam por-
tas ejus ad Arduennam sylvarn usque protingeret. Hoc alio nomine a Servio, 
Romanorurn rege, Nervia nuncupata est, prima quidem littera mutata, vi-
delicet S in N, ne forte servitutis elogio notaretur ahiquando. Cujus civitatis 
yel totius regni habitatores Nervii vocabantur, qui tam rebelies et audaces 
erant, Ut ipsum quoque Caesarem cunctis formidabilem nequauam cuncta-
rentur hello appetere. Conserto itaque praeIio inter Quirites et Nervios, innu-
meri ex utraque parte trucidantur. Attamen Caesar tandem potitus victoria, 

I Epist. xci ad Gerontiam seu Ageruchiam vi- et D. Bouquet, torn. I, pag. 744. 
duarn. Vide Oudini, Comm., torn. I, pag. 802, 
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jussit comm urbes et oppida destrui. Quo postea a Rornanis interfecto, sus-
cepit imperiurn Octavianus Augustus, pronepos ejus, sub quo Jesus Christus 
nascitur. Illo etiam de rnedio facto, regnum adeptus est Tiberius, privignus 
ejus, sub quo passus est Dominus, cujus mortis signa per totum orbern visa 
sunt. Narn Dionysius Ai-eopagita in Aegypto tune positus, cernens ab hora 
sexta diem in noctern tenebrescere usque in horam nonam, dixit noctem illam 
significare Deurn verum cum luce vera cito venturum. Verum Ut longarn nay-
rationem compendio comprehendam, anno quinto redemptionis humanae, 
apostoli et eorum discipuli, qui erant plus quam quingenti, passim per orbem 
dispersi, innumerabiles filios per lavacrum regenerationis Deo acquisiertint, et 
ipsi nihilominus alios, de quorum numero beatus Piatus, genere Beneventa-
nus, exstitit, qui tanquam a Deo missus, ad nos bene venit, aqua renovationis 
patriotas nostros abluit, urbernque regum vocabulis insignitam, quamvis earn 
Caesar alieno dudum sanguine polluerit, ipse tamen martyr prirno postmo-
dum decoravit. Fuerunt auteni et alii praedicatores sancti admodum yin, 
videlicet Eleutherius, Medardus, Amandus, Eligius, qui velut quatuor pa-
radisi flurni na gentem regionis nostrae cliversis modis rigaverunt. Quorum 
praedicationibus ecciesia Dei in us par tibus roborata, usque ad tempora 
Normannorum floruit. Qui de Norwegia venientes, postquam pene cuncta 
ferro flammaque vastassent, ingressi Neustriam, quam vocaverunt Norman-
niam, in tantum earn possidendo profecerunt, ut ibi cum principe suo bap-
tizarentur. Qui pridem viderat se per soporeni in fontem puicherrimum, 
balneandi gratia, descendisse, ac denique Ut in duobus regnis, id est in 
Sicilia et in Anglia, potenter regnarent, quod usque nunc faciunt1. Quidam 
falso putant monasterium S. Martini ab us subversum fuisse. Post hanc 
autem tribulationem secuta est et alia in episcopatu Tornacensi ac Novio-
mensi, per tres senos menses praesulante Fulcero crudeli tyran.no, qui omnes 
abbatias quas destruere potuit, destruxit atqUe exspoliavit, inter quas et nos-
tram, sicut dominus abbas Galterus vivens testabatur, penitus destruens, terras 
ejus ac praedia et caetera quaeque clericis atque militibus dedit, permiltente 
tamen Deo qui non multo post retributionern talem ci retribuit, Ut a pediculis 
suffocatus pessima morte inteiiret. Cujus inteiitum audientes viri religionis, 
quos exosos semper habuerat, quidam eorurn pro ejus absolutione non 

1 Ex quo conjici potesi bane partem codicis fuisse scriptam xi°  secuIo 
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Requiem aeternam, sed To Deum laudamus cantaverunt. Post multa vero 
annorum curricula restauratum est coenobium istud, anno scilicet Verbi 
incarnati MXCII, a domino Odone, annis scilicet septem antequam Hiero-
solyma a Francis caperetur, in qua primus intravit quiclam de patriotis 
nostris, nomine Letardus, vir fortis, cum duobus sociis. Huic venerabili 
abbati post xiiij annos ad episcopatum promoto, dominus Segardus prior, vir 
magnae religionis, succedit. Accidit in una dierum, Ut quidam monachus 
habitans in possessione monasterii supra Scaldum, ingrederetur fluvium 
sua levaturus gurgutia. Qui dum cerneret hospitem cOmesturum cum eo 
curtem intrasse, non parum contristatus nassam quam pene pienam piscibus 
extraxerat, statim in aquam rejecit. Veniens autem domum salutavit eum 
dicens: aBene veneris, domine monache, vere si aliquem piscem capere po- 
tuissem, libenter tibi attulissem. 	At ille, his verbis credulus, resalutavit 
eum. Quo post esum panis et casei discedente, ille hospitalitis ignarus ubi 
pisces absconditos reliquerat regressus, nullum prorsus repperit. Quod cum 
esset abbati nuntiatum, coepit ilium monachum pro hoc facto vehementer 
arguere. - Explicit. 

PARS QUARTA CO]MCIS. 

SEQIJITIIR RESIDIJIJM CHRONICLE PONTIFICUM TORNACENSIIJM. 

Sequitur continuatio chronicae Tornacensium episcoporum. Pro quo scien-
dum est, quod ecclesia Tornacensis spatio Vic annorum vel amplius, a tempore 
videlicet beati Medardi vol Eleutherii usque ad Symonem inclusive, suo pro-
prio pastore viduata fuit. Quousque per merita beati Bernardi, Clarevallensis 
abbatis, proprium recuperavit episcopum. Qui domino papae Eugenio tertio, 
suo quondam ordinis Cisterciensis monacho, sic fieri debere persuasit et 
scripsit. Vivente igitur dicto episcopo Symone, anno suae consecrationis vi- 
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gesimo quarto, successit ci Ancelmus, abbas S. Vincentii Laudunensis, quern 
dominus papa Eugenius elegit, confirmavit et consecravit, supra dicto anno 
MCXLVI, qucmque Tornacenses ut patrern et doniinum suum gratanter 
et benigne receperunt, cum debito honore, reverentiam et homagium exhi-
bentes. Qui quidem Ancelmus dedit cidem ecclesiae pro anniversarii sui 
celebratione altare de Stades, anno ix0 consecrationis suae, quod quidem an-
niversarium celebratur jjo  kalendas Septembris. Ancelmo successit Gerardus 
episcopus, confirmatus anno MCLIX, qui dedit ad opus refectorii, altaria de 
Mulem, Oedeke et Eleghern, anno MCLXVI. Hujuscemodi anniversariurn 
celebratur pridie idus Julii, et nota quod iste primus est episcoporum, qui 
reperitui quantacumque refectorio contulisse, quod ejus etiam tempore vi-
detur Fuisse primitus ordinaturn propter societatem sacerdotum majoris alta-
ris quae eodem tempore instituebatur, Ut patet per corurn fundationes, quae 
raro praecesserunt; et tunc etiam non erat nisi unicus capellanus in ecciesia 
Tornacensi institutus perpetuus per Letber turn Blondum, decanum, anno 
MCL. Iste Gerarcius instituit et fundavit capellam et dornurn leprosorum 
Vallis, anno MCLIII 1  Cujus regimen et administrationem capituk comrnisit, 
quemadmodum haec in hospitali pauperum Nostrae-Dominae Tornacensis. 
Gerardo successit Walterus, Tornacensis decanus, in episcopatum, conse-
cratus anno MCLXVI. Iste dedit fratribus Deo militantibus, in ecclesia Torna-
censi, anniversaria praebendarurn de viva manu in vivam manum transeun-
tium anniversarium non habentium ad usus refectorii canonicorum sine aliqua 
diminutione convertendo dictum, anno MC. • • . Item, et ad opus refectorii 
etiam contulit altaria de Roubaiz, Kesselare, (Jrsele, Zonzergkern, IUeren-
dre et de Gothem, et de altari de Bondues, quod Letberthus Bloudtis tenue• 
rat, unam canonicam sacerdotalem instituit ad capituli dispositionem, ita 
quod Si negligens aut indignus inveniatur, alter loco sui absque reclamatione 
vicarius instituatur eidem. Item et de attaribus de Olsene, Elsegli.em, Fivia, 
S. Eligii ac de Mouvaulz et quibusdam aliis bonis per Thomam ..... 5  
appositis. Consimilern vicariam instituit anno,  MCLXXI, cui bona per praefa-
turn Thornam apposita sunt, dominus juxta xnansum magistri Gossuini. 

Item, apuci Dafflieres quinque quartas terrae. item, in vico S. Martini x 

In valle D'Orque, in suburbio Tornac. 	3 DecaL aliquid in codice. 
2 Deesse hic videntur nurneri. 
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solidos et unum denarium redditus, et in vico de Salines, ante portum Wil-
lardi, xiij hospites. Require in nova capsa prilni lecti, et in secundo chartas 
folio xxii, et tertio folio xx. Iste etiani, auctoritate domini Alexandri papae 
tertii et de consensu capituli, statuit de xxx praebendis fieri xl, anno MCLXX. 
Ejus anniversariuin celebratur xiiij kalendas Septembris. 

Waltero successit Evrardus, consecratus anno MCLXXII. Iste statuit ter-
ram foraneam cellarii, quam singulares canonici in villagiis prope Tornacum 
tenebant, ipsis canonicis decedentibus debere cedere ad usus canonicorum 
ecclesiae servientium, actum anno Domini MCLXXVIII. Item, ad usus quo-
tidianae distributionis canonicis, qui cum psallentibus in choro in propria 
persona se competenter exhibuerint in horis diei et noctis, dedit altare de 
Morselede, anno MCLXXVIII1. Item, ad easdein distributiones dedit altare de 
Derlike, anno MCLXXI. Item, et altare de Warenghem, anno MCLXXIX. Item, 
ad usum refectorii dedit altare de Lugne, Zwindrecht et de Barlare, anno 
]1C... 2 . Item, et pro anñiversarii sui celebratione dedit refectorio altare de 
Huerne, anno MCLXXII. In cuj us distributione associavit singulos presbyteros 
et clericos chorum frequentantes. Et nota, est primus episcoporum qui pres-
byteris et clericis in refectorio distributiones oidinavit. Quo tempore erant so-
lum quatuor aut quinque capellani perpetui in ecciesia Tornacensi instituti. 
Ejus anniversarium celebratur iiij kalendas Octobris. Everardo successit Ste-
phanus, consecratus anno MCXCII. Iste, auctoritate dom.ini papae Celestini, 
reformavit et moderavit statutum per dominum Symonem episcopum facturn 
super residentia canonicorum, satis conforme statuto Walteri de ./Warvis, 
sed multo strictius, nullus enim poterat se absentare ab ecciesia ultra xx dies 
quolibet anno. Iste dedit tabulam argenteam inferiorem ante majus altare. 
Idem dedit urceolum cum duobus thuribulis majoribus. Item, situlam et 
aspersorium argenteum. Item, ordinavit duas speciales refectiones, unam in 
die sanctorum Prothi et Jacynti, quando ejus celebratur anniversarium; 
aliarn in die, coinmemorationis animarum, pro quibus dedit refectorio xvij 
bonaria terrae jacentia apud Barges, cx quibus etiam fiunt distributiones in 
ejus anniversario, ordinato tertio idus Septenibris. Dedit etiam ecclesiae alia 
plura bonaria in dicto anniversario latius expressa. Item, instituit duo festa 

Hanc et sequentes donationes multo serius coL 214. 
ponit Gallia chrisliana, quarn vide, torn. III, 	2 Deest nurnenis. Gall. c/iris!. anno 1175. 
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in perpetuo celebranda, scilicet sanctorum Eunurcii episcopi et confessoris, 
et Genovefae virginis. Iste etiarn, de promissu capituli, construxit orato-
rium S. Vincentii, per quod episcopus habet ingressum in ecciesia, et in 
eodem oratorio perpetuum capellanum episcopis cominensalem instituit, anno 
MC. I 

Stephano successit Gossuinus, Tornacensis archidiaconus, consecratus in 
episcopum anno MCC. Iste ordinavit missam de Nostra-Domina per duos ca-
nonicos praebendas sacerdotales obtinentes, quotidie durante sonaglo prirnae, 
celebrari. Et pro anniversario suo dedit refectorio unarn decirnam Waesrnons-
trae, et aliani decimam apud Nivellarn, una curn dorno sua in Normeria sita, 
curn quibusdarn aliis bonis in ejus anniversario quarto kalendas Novembris 
latius declaratis. Isti episcopo recognovit Philippus, rex Franciae, civitatem 
Tornacensern et ejusjurisdictionem ad episcopum pertinere, anno MCC. Item, 
iste excommunicavit comitem Flandriae, et ejus patriarn supposuit inter-
dicto. Item, istius tempore dyes Tornacenses extraxerunt a claustro Nos-
trae-Dominae Jacobum Clerici et eurn suspenderunt propter homicidium per 
ipsum in civitate commissum. 

Gossuino successit Walterus de Marvis, oriundus de Tornaco, canonicus, 
deinde in episcopum Tornacensem consecratus, anno MCCXIX. Iste viriliter 
et utiliter conservavit, augmentavit et defendit ecciesiam et ejus liberta-
tes, et jura et cives Tornacenses pro supradicta extractione Jacobi Clerici, 
tempore Gossuini episcopi, punivit et perpetuae servituti redegit, juxta can 0-

nicas sanctiones in praestatione jurarnenti et alias. Iste Walterus fundavit 
ecciesias monialium de Pratis fratrumque minorum Tornacensium, ac beghi-
narum, necnon et dornos erneritorurn et bonorum puerorurn. Item, redemit 
de manu laica patronatus ecciesiaruni d'Eynes et Corninensis, quas ohm 
Harduinus episcopus alienaverat, et in eisdern ecclesiis hic Walterus benefi-
cia instituit et delegavit abunde. Item, iste novum chorum ecclesiae Torna-
censis incepit fabricare. Item, parochias suae dioecesis certis himiibus non 
limitatas himitavit, et novalium decimarum intra terminos parochiarurn 
limitatarurn, unarn meclietatem capitulo Tornacensi donavit, rehiquam sibi 
et suis successoribus reservans, per totum comitatum Flandriae provenien-
tern, dempta Wasia, cujus decimas novales monasterlo de Baudeloo assig-